
Vezető testületek tárgyaltak: , 

Az egészségügyi szakdolgozók a SZOTE-n 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem Pártbizottsága, Szak-
szervezeti Bizottsága, az Egyetemi 
Tanács az elmúlt években több 
alkalommal foglalkozott az egész-
ségügy t szakdolgozók helyzetivel, 
élet- és munkakörülményeivel. A 
S-.OTE klinikáin, betegellátással 
foglalkozó szervezeti egységeiben 
800—900 fó között mozog a szak-
dolgozók létszáma, akik közül 
több mint 500 fó háromműszakos 
betegágy melletti ápolónői tevé-
kenységet végez. Tehát egy rend-
kívül Jelentős létszámú rétegről 
van szó, amelynek hangulata, 
helyzete döntő fontosságú a kul-
turált, magasszintü ós korszerű 
betegellátás szempontjából. 

Ezen tények tudatában e SZOTE 
társadalmi és állami vezetése ki-
emelt feladatának tekinti a szak-
dolgozók helyzetének, élet- és 
munkakörülményeinek folyamatos 
Javítását, fejlesztését Meghatáro-
zott időszakonként az egyetem 
vezető testületei ezért elemzik, 
megtárgyalják * szakdolgozó ré-
teg munka- és életviszonyaival 
kapcsolatos problémákat, felada-
tokat. 

Legutóbb az elmúlt év végén 
és ez év elején került sor erre a 
helyzetelemzésre az Egyetemi Ta-
nács ós s párt-végrehajtóbizottság 
ülésein. Az intézmény szakszer-
vezeti alapszervezete, annak ve-
zető testületei folyamatosan fog-
lalkozik a szakdolgozók helyzeté-
vel, így lehetőség nyílt arra, hogy 
1978 elejére egy átfogó, minden 
körülményt tartalmazó, az összes 
szükséges szempontra kiterjedő 
értékelés készülhessen a szakdol-
gozók helyzetéről, szakmai és po-
litikai előrehaladási lehetőségeik-
ről, munka- és életkörülményeik-
ről. 

As értékelés a Jövő feladatait 
több csoportra osztotta, amelyből 
essk a közérdeklődésre leginkább 
számottartókat szeretném felso-
rolni. 

Az utánpótlás biztosítása 
As egyetem párt- és állami ve-

zetése az ápolónői utánpótlás biz-
tositása érdekében rendkívül fon-
tos feladatának kell hogy tekintse 
az egészségügyi szakiskolákban 
és szakközépiskolákban folyó 
ápolónáképzés támogatását, pél-
dául szakórák tartása, szakkörök 
vezetése, szakmai gyakorlatok ve-
zetése stb. Az egyetem személy-
zeti és oktatási osztálya, a klini-
kák vezető fónóvérei építsenek ki 
szoros kapcsolatot a regionális 
vonzáskörzetbe tartozó szakisko-
lákkal elsősorban az ott folyó 
szakoktatás segítése, továbbá a 
végzós növendékek pélyao-'entá-
lásának irányítása cél iából. Az 
egyetemnek az eddiginél nagyobb 
számban kelt (és nagyobb összeg-
gel) társadalmi ösztöndíjas szer-

ződést kötni az egészségügyi szak-
iskolai és szakközépiskolai ta-
nulókkal. 

Szakmai továbbképzés 
Az ápolónők szakmai tovább-

képzése és előrehaladása érdeké-
ben rendszerben msj kall tarta-
ni klinikánként, illetve profilon-
ként a továbbképzéseket, é3 egy-
úttal javítani kell a munka mal-
lettl tanfolyamo3 ápolónők é j se-
gédápolónők képzésének feltéte-
leit. Az ápolónőképző szervezeti' 
és tartalmi Javítása céljából tö-
rekedni kell a szakoktatók (ok-

után minőségi fejlesztésre kell 
törekedni. A rendelkezésre álló 
adottságok keretein .belül fejlesz-
teni kell az óvodai férőhelyeket, 
és el35'o'osá33t kell. biztosítani a 
három műszakban foglalkoztatott 
ápolónők gyermekeinek elhelye-
zésére. A szakdolgozói 'munkaerő 
biztosítása ó» megtartása érdeké-
ben az Intézménynek középtávon 
foglalkoznia kell a jelenlegi szük-
séjmsgoldások helyeit egy ú j nő-
vérszállás, esstlaj egyetemi gar-
zonház létesítésével. 

Az értékelés megállapította to-
vábbá azt, hogy az 1977. évi rész-
leges egészségügyi bérrendezést 
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A dolgozók művelődését szolgálja az egyetem 
klubja 

ú j szakszervezeti 

tatónővérek) kiképzésére, és az 
Oktatásba történő bevonására, 
anélkül, hogy a betegágy melletti 
ápolónői feladatok ellátása csor-
bát szenvedne. Megfelelő feltéte-
lek fennállása esetén (nyelvisme-
ret stb.) lehetővé kell tenni azt, 
hogy szakdolgozók is részt vehes-
senek bel- és külföldi tanulmány-, 
utakon, konferenciákon. Ápolónői 
rétejértekezletet kell szervezni, 
ahol közérdekű és szakmai kérdé-
sek mellett lehetőség nyílik köz-
művelődési célok megvalósításó-
ra is. 

A körülmények javítása 
Az élet- és munkakörülmények 

javítása területén legfontosabb 
teendőink a következők. Javítani 
kell a klinikák szociális helyisé-
gekkel való ellátását, és a meg-
levő helyiségeket tovább kell kor-
szerűsíteni. Az egyetem köz non ti 
kazánházának és mosodájának 
megépülése után a klinikákon 
felszabaduló helyiségeket elsősor-
ban szociális célokra kell felhasz-
nálni. Javítani kell a munka- és 
védőruha-ellátás színvonalat, a 
mennyiségi igények kielégítése 

kővetően jelentősen Javult az 
egészségügyi szakdolgozók anyagi 
elismerése, az ápolónők vonatko-
zásában például a bérrendezést 
megelőző 2313 Ft egyhavi átlag-
bér 3113 Ft-ra emelkedett, elis-
merve ezzel e rétes megbecsült 
helyét a társadalmi munkameg-
osztásban. 

A S~s39di Orvostudományi 
Egyetemen évek óta az ihtéztnény 
vezető szervei igen nagy felelős-
séggel foglalkoznak a szakdolgo-
zók helyzetével, és ennek a tény-
nek tulajdonítható, hogy hazánk 
hasonló jellegű intézményedhez., 
viszonyítva is úgy á szakdo'gózói' 
réteg fluktuációja, m i n t ' a h u z a -

' mosabb ideig betöltetlen ápolónői 
állások száma, továbbá .a szak-
képzett és segédánolónői arány 
vonatko2á3ában a SZOTE rendkí-
vül jól, a legtöbb mutatószám vo-
natkozásában első helyen áll. 

Az egyetemet, a klinikákat e? 
a minősítés további feladatokra 
kell hojy ösztönözze, hiszen cé-
lunk a jelenteti helyrét 
szi-nlsntartása, hinem további ja--
vitása és fejlesztése. 

DR. VETP.1 O ' n O R 
SZT-titkár 

Számítástechnikai konferencia 
A Számitóltechnika a felsőok-

tatásban címmel másodszor ta-
nácskoztak a szocialista országok 
szakértől. A delegációkat Január 
30—február 2. között a József At-
tila Tudományegyetem látta ven-
dégül. A megnyitón, — ahol Je-
len voltak Szeged párt- és állami 
veBetől is — dr. Oaramvölgyl Ká-
roly oktatási miniszterhelyettes 
mondott bevezetőt. 

Az alapfokú és magasabb szin-
tű oktatásban nélkülözhetetlen az 
ábrák megértése, a folyamatok-
ban való gondolkodás elsajátítá-
sa. Többek között ezt hivatott elő-

segíteni a számítástechnika. A 
konferencia résztvevői tapasztala-
tokat cseréltek az alkalmazói és 
szakemberképzésről, javaslatokat 
tettek a pedagógusok, valamint a 
felsőoktatásban kutatói munkát 
végző oktatók számítástechnikai 
ismereteinek bővítésére vonatko-
zóan. A nyolc ország: Bulgária, 
Csehszlovákia, Kuba. Lengyelor-
szág, Magyarország, NDIC. Romá-
nia. Szovjetunió szakértői cso-
portjai a különböző témakörök-
ben együttesen kidolgozott javas-
lataikat további megvitatásba mi-
nisztériumaiknak nyújtják bé. 

Városi 
programokból 

A Móra Ferenc Múzeumban 
Szatmáry Béla építész kiállítása. 

November 1. Művelődési Köz-
pont: 

Február 26. 18.30 és 20.30: Jean 
Gnbin-sorozat első filmje 

Március 8. 18 órá: Politikai fó-
rum — Vezeti: Ipper Pál 

Március 10. 20 óra: Találkozás 
Bárdy György színművésszel 

Bartók Béla Művelődési Köz-
pont: 

Március 3. 20.éfa: Cleo 5—7-ig 
— francia film, rendező Ágnes 
Varda 

Gulácsi-terem: Benedek György 
kiállítása 

Nyitra — Szeged 
A nyitrai és a szegedi tánár-

képző főiskola között érvényes 
csereegyezmény keretében febru-
ár 5-én nyolc szegedi szlovák 
szakos hallgató utazott Nyitrára, 
bővíteni ismereteit, nyelvi tudá-
sát féjleszteni. 

Viszonzásképpen február 20-án 
nyolc magyar szakos nyltral f ia. 
tal érkezett városunkba. A ven-
dég tanárjelöltek egy hónapi-j a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola előadásalt, gyakorlatait lá-
togatják. 

Szeri.ben a ví 
Beszélgetés az interferonról 
Manapság, különösen a téli 

hónapokban országszerte sűrűn 
emlegetett téma a vírusog meg-
betegedések nagy száma, az In-
fluenzajárvány. Emellett Is szin-
te nap mint nap hallhatunk hí-
reket, olvashatunk megdöbbentő 
statisztikai adatokat a vírusok 
által az élő. szervezetekben oko-
zott „károkról". Bár az orvostu-
domány nagy erőfeszítéseket tett 
és tesz is eme egészségre hátrá-
nyos hatások elhárítására, meg-
előzésére, az ellenük való küz-
delemben még nagyon so» a 
tennivaló. Éppen ezért okozhat 
örömet, s némileg megnyugvást 
valamennyiünk számára e pará-
nyi kórokozókkal szembeni harc-
ban elért minden eredmény, s 
így válik különösen jelentőssé az 
Interferon-kutatásban Szegeden 
elért siker. 

Beszé'getésünk során dr. Bélá-
di Ilona egyetemi tanár, a Sze-
gedi Orvostudományi Egyetem 
Mikrobiológiai Intézetének igaz-
gatója, a helyi kutatócsoport ve-
zetője válaszolt a kérdéseinkre. 

— Kezdjük a beszélgetést az 
egyik legfontosabb, a hír halla-
tán sokunkban méltán felmerülő 
kérdéssel: mi as Interferon? 

— Azt hiszem, nem nagy ti-
tokról van szó, hiszen az inter-
feron, s a vele kapcsolatos kuta-
tómunka immár húszéves múlt-
ra tekint vissza. Először, 1957-
ben, lsaacg és Lindenmann an-
gol tudósok ismerték fel. Kísér-
leteik eredményeként kimutat-
ták, hogy az influenza-vírus ál-
tal okozott fertőzés hatására sa-
játos anyag jut a tápfolyadékba. 
Olyan anyag, amely képes a sej-
teket megvédeni, az azokat ezt 
követően érő vírusfertőzéssel 
szemben. Alkalmas tehát e kór-
Okozók szaporodásának megaka-
dályozására, számuk csökkenté-
sére. Nevét pedig azért kapta, 
mert felfedezői úgy gondolták, a 
vírus-interferencia jelenség me-
diátorát, azaz közvetítő anyagát 
találták meg benne. Nagy elő-
nye az interferonnak, hogy a 
normál sejtekre nincs mérgező 
hatással. Kémiai leíráia sze-

jrtnt-alacsony molekulasúly^ f a . 
•hérje, amely, k'fs' 'mennyiségben 
szénhidrátot tartalmaz. 
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*» Hallhatnánk valamit ac in-
terferon-kutatás történetéről? 

— Az interferon, mindjárt a fel-
fedezését követően rendkívül nagy 
érdeklődést váltott ki az orvos-
tudomány nemzetközi képviselői 
korében. EZt igazolják az első 
időkbeh végzett kísérletek gyors 
eredményei is: már kezdetben 
sikerült kimutatniuk a tudósok-
nak, hogy a valódi sejtekre nincs 
mérgező hatása, s igen széles az 
antlvirális spektruma. Hamar 
rájöttek arra is, hogy nagyon 
gyorsan képződik — pár óra 
alatt —, ezáltal könnyen megvé-
di az élő szervezetet a teljes 
vírus-elárasztástól. Persze, az is-
meretek gyarapodásával tovább 
bonyolódott a kutatómunka. 
Eleinte az a meggyőződés élt a 
kutatókban, hogy kizárólag ezek 
a csak elektronmikroszkóppal 
látható kórokozók képesek az in-
terferon termelésének kiváltásá-
ra. Későbbi kísérletek nyomán 
rájöttek, hogy nemcsak a víru-
sok, hanem baktérium- és gom-
bakivonatok, szintetikus, kis mo-
lekulasúlyú anyagok hatására is 
keletkezhet Interferon. Amint az 
évek során egyre többen foglal-
koztak, kísérleteztek ezzel az 
anyaggal, úgy változtak a kuta-
tás eredményei is. Csak egy pél-
da: kezdetben hamar kimutatták, 
hogy nincs olyan vírus, amely ne 
termelne Interferont. Később ki-
derült: vannak speciális esetek 
is, éppen az adenovírus, csak 
csirkesejtekben képes az indu-
kálására. 

— Szegeden mióta folytatnak 
kísérteteket az Interferon előállí-
tására? 

— Intézetünkben csaknem ti-
zenöt esztendeje, 1964 óta foglal-
kozunk• interferon-kutatással. 
Kísérleteink során arra jöttünk 
rá, hogy az adenovírus alkalmas 
interferon-termelés előidézésére 
a csirkéseitekben. Ezt a Jelensé-
get mi írtuk le először, eddig is-
meretlen volt az Interferonnal, 
foglalkozó Irodalom számára. 
Munkánk közben arra is fény 
derült, hogy a humán-adenovf-
rusok nem szaporodnak a vizs-
gált csirkesejtekben, csakis in-

terferon-termelését kiváltó ha-
tással rendelkeznek. Ennek fel-
ismerésre - egyik fontos állomé-1"' 
sa a vírusokkal szembeni küzde-
lemnek. >r -l • 
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— Kiknek volt szerepe ennek 
az eredménynek az e l é r t b e n ? 

— A kísérletek megindításához •• 
nagy segítséget jelentett, hogy 
munkatársaim közül többen rö-
videbb-hosszabb ideig dolgoztak 
Angliában, neves tudósak mel-
le t t így dr. Mécs Imre éppen Isa-
acs munkatársaként töltött egy 
esztendőt a szigetországban. Dr. 
Bakaij Márta ugyancsak egy é en 
át Warwickban dolgozott Bür-
ke professzor mellett — elsősor-
ban az adenovírusokat vizsgálta. 
Az első kísérletekben közvetlen 
munkátársam vol.t dr. Pusztai Ró-
zsa, később kapcsolódtak a kuta-
tómunkába dr. Mucsí Ilona, dr. 
Berencsi Klára és dr. Taródi 
Béla, újabban pedig dir,' Rosztó-
czy István. Kísérleteink egy bén 
tudományos munkánkat is segí-
tik, csoportunk tagjai közül töb- ' 
ben e témakörből' írtuk kandidá-
tusi értekezésünket is. 

—> As elmondottakból követke-. 
zik, igen értékes és nagyjelent«-
ségfl anyagról van szó. ElÓállftá. 
sára és gyakorlati alkalmazáséira 
milyen feltételek és lehetőségek 
vannak? 

•• •'•' ••> í > ••>•'. «'• ... •;, 
— Elöljáróban el ken monda-

nom, hogy az intézetünkbén elő-
állított humán-interferon nem 
jelent egyszersmind azonnali fel-
használhatóságot a gyakorlat 
számára. Csupán a további ku-
tatáshoz * tudjuk .,,;.. biztosítani, 
gyógyszeripari előállítása egyéb-
ként sem lehet feladatunk. Üze. 
mi gyártásához ugyanis, nagy-
mennyiségű sejt és tápfolyadék 
szükséges, ennek előteremtése 
pedig nagyon költséges. Gyakor-
lati alkalmazását, illetően min-
denképpen- -ós ztönaö «rfc -szá* -
munkra a küKülrV'n ezeraett < taw 
pa*iítaiato)c4Sér&;Tt«}b^Doi»»ágw t 
bah felhasználják már az inter-
feront gyógyításra. Szép eredmé-
nyeket értek el már eddig ls péL. 
dáUl Jugoszláviában, ahol a méh.: 
carclnómában szenvedők keze-
lésénél hasznosítják. Számos or-
szágban, különösen a skandináv 
államokban egyéb tumoros be-
tegségek gyógyításához ls igény-
be veszik. A Szovjetunióban évek 
óta állítanak elő emberi lnterfe-.• 
ront, az influenzajárványok meg-
előzésére, de folynak már klini-
kai kísérletek a terápiás alkal- . 
mazásra is. A lehetőségek tehát 
mind a megelőzésben, mind pe-
dig a gyógyításban, tágak. 

— Mikorra várható, hogy em-
beri interferon haz.; ukban is 
gyógyszerként lesz alkalmazható? 

— A kutatásaink során létre-
hozott interferont hosszabb ide-
ig tartó klinikai kísérleteknek 
kell alávetnünk. -Igyekszünk, 
ugyanakkor együttműködni olyan, 
külföldi intézetekkel, amelyek 
előbbre tartanak, közelebb ke-
rültek a gyakorlathoz. így a Jé-
nában levő terápiás Intézettel 
kötött szerződés alapján azt vizs-
gáljuk, hogyan hat az interferon 
a szervezet immunrendszerére. 
Kapcsolatokat alakítottunk ki 
moszkvai intézetekkel is. A ku-
tatási együttműködés keretében 
mi egerekkel, a szovjet tudósok 
pedig majmokkal végeznek ki-' 
sérleteket. Eredményeink alap-
ján keressük a kapcsolatot olyan 
vállalatokkal, amelyek a kipró-
bálást követően előállíthatják az • 
Interferont. 

— Köszönjük a beszélgetést. 

S reméljük, a közeljövőben 
már az Interferon gyógyításban 
való felhasználásának eredmé-
nyeiről számolhatunk be. 

SZALAY ZO-,TAN-] 
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